[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 мая 2025 года

№ 102-1
с. Дубовское

	О конкурсе рисунков на тему «Я пока не голосую, я про выборы рисую» среди школьников в летних оздоровительных площадках школ Дубовского района Ростовской области

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации» и в целях повышения правовой культуры будущих избирателей,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района
Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 05 июня по 31 июля 2025 года конкурс рисунков на тему
«Я пока не голосую, я про выборы рисую» среди школьников в летних оздоровительных площадках школ Дубовского района Ростовской области (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (приложение № 2).

4. Конкурсной комиссии рассмотреть и оценить работы участников Конкурса и представить Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области информацию об её итогах до 15августа 2025 года.

5. Направить настоящее постановление в Дубовский районный отдел образования, общеобразовательные школы Дубовского района Ростовской области для участия в Конкурсе.

6. Образовательным учреждениям Дубовского района Ростовской области
не позднее 01 июля 2025 года направить работы участников, оформленные
в соответствии с Положением Конкурса в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области.

7. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Антипец.

Председатель комиссии

О.В. Картичева
Секретарь комиссии

О.В. Антипец
Приложение № 1
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии
Дубовского района Ростовской области
от 20 мая 2025 года № 102 - 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе рисунков на тему «Я пока не голосую, я про выборы рисую» среди школьников в летних оздоровительных площадках школ Дубовского района Ростовской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения конкурса детского рисунка «Я пока не голосую, я про выборы рисую» (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области.
1.3. Основными задачами Конкурса являются:
1) патриотическое воспитание молодого поколения и актуализации интереса к процессу выборов;

2) повышения правовой грамотности будущего избирателя;

3) реализации творческого потенциала учащихся;

4) воспитания будущей активной гражданской позиции
2. Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в период с 05 июня по 31 июля 2025 года Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области (далее Комиссия) совместно с Молодежной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области (далее МИК при ТИК) и Дубовским районным отделом образования.

2.2. К участию в Конкурсе допускаются граждане Российской Федерации, достигшие возраста от 7 до 14 лет, посещающие летние оздоровительные площадки школ Дубовского района Ростовской области.
2.3. Участие в Конкурсе является бесплатным.

2.4. Конкурс проводится по двум возрастным категориям:
первая возрастная категория - от 7 до 10 лет;
вторая возрастная категория - от 11 до 14 лет.
2.5. В срок не позднее 01 августа 2025 года лица, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения, представляют в Комиссию по адресу: 347410, Ростовская область, Дубовский район, с. Дубовское, пл. Павших Борцов, 1, здание Администрации Дубовского района, 2 этаж, каб. № 23, 24, контактный телефон 8(86377) 5-16-50:

1) заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению
к Положению;

2) детский рисунок, выполненный на бумаге формата А4 (альбомный лист) или А3 с обязательным указанием на оборотной стороне сведений
об авторе (фамилия, имя, отчество участника, возраст (полных лет), наименование школы и класса).

Рисунок может быть выполнен в любой технике (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.). Рисунок может иметь название, содержать текст, соответствующий рисунку.
2.6. На Конкурс может быть представлено не более одной работы
от одного автора или авторского коллектива (не более двух человек).
2.7. Присланные на конкурс рисунки не возвращаются и могут быть использованы в работе Комиссии по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов.
2.8. Организаторы конкурса оставляют за собой право выставочной демонстрации и некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ при сохранении авторства работ.
2.9. Своей заявкой на участие в Конкурсе участник Конкурса подтверждает авторство работы. Участники гарантируют, что работы
не нарушают и не будут нарушать права на интеллектуальную собственность третьих лиц.
2.10. Участник Конкурса, направляя свою работу, автоматически дает право организаторам Конкурса на использование представленного материала
в целом либо частично, в некоммерческих целях (размещение
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дальнейшее тиражирование и т.д.).
2.11. К участию в Конкурсе не допускаются: конкурсные работы, представленные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения; конкурсные работы, содержащие элементы расовой, национальной, религиозной или социальной нетерпимости.
3. Содержание конкурсных работ
Изобразительные работы для участия в конкурсе должны содержать тематику, посвященную избирательному праву и избирательному процессу.
4. Критерии оценки

Конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе
по следующим критериям (максимальная оценка 5 баллов):

- соответствие работы заявленной теме,
- актуальность,
 - креативность (новизна идеи, оригинальность),
- информативность;
- качество исполнения работы (композиция, гармония используемых цветов, яркость и выразительность работы).
5. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

5.1. Для подведения итогов конкурса постановлением Комиссии создается конкурсная комиссия.

5.2. Конкурсная комиссия до 15 августа 2025 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет лучшие работы в Конкурсе.

5.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов конкурсной комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

5.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и члены конкурсной комиссии.

5.5. На основании протокола конкурсной комиссии территориальная избирательная комиссия принимает решение об итогах конкурса, присудив первое, второе и третье места в каждой категории с вручением дипломов.

5.6. Награждение победителей может быть проведено в торжественной обстановке в присутствии членов Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.
Информация о победителях Конкурса публикуется на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.

	Приложение
к Положению о конкурсе
детского рисунка «Я пока не голосую, я про выборы рисую»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе детского рисунка
«Я пока не голосую, я про выборы рисую»
1 . Фамилия _________________________________________________
2. Имя ______________________________________________________
3. Отчество __________________________________________________
4. Место учебы _______________________________________________
5. Класс _____________________________________________________
5. Возраст (полных лет) ________________________________________
Настоящая заявка подтверждает, что участник Конкурса ознакомлен с условиями Положения о конкурсе детского рисунка «Я пока не голосую, я про выборы рисую».

Приложение № 2
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии
Дубовского района Ростовской области
от 20 мая 2025 года № 102 - 1
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
рисунков на тему «Я пока не голосую, я про выборы рисую»
среди школьников в летних оздоровительных площадках школ Дубовского района Ростовской области
	Картичева

Ольга

Владимировна

	- председатель конкурсной комиссии, председатель Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Антипец

Ольга

Владимировна

	- секретарь конкурсной комиссии, секретарь Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Кузьмина

Надежда Анатольевна

	- член конкурсной комиссии, заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области;

	Терехова

Елена

Васильевна

	- член конкурсной комиссии, член Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с правом решающего голоса;

	Бикус

Оксана

Игоревна
	- член конкурсной комиссии, директор Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества».